diário oficial Nº 36.117  65Quarta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2025

PORTARIA N.º 032/2025 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2024/2542213, que
trata sobre instituição de Comissão, para realizar da atualização do Regula-
mento Interno de Licitações e Contratos – RILC, desta Companhia;
CONSIDERANDO o despacho da Assessoria de Licitações e Contratos-AS-
LIC, anexado na sequencial 10, do processo em referência;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR os empregados abaixo relacionados, para compor Comissão
para atualização do Regulamento Interno de Licitações e Contratos – RILC
da COHAB-PA, conforme segue:
• CAIO HENRIQUE SILVA DA SILVA, Matrícula nº 5985960/1 – Coordenador
da Comissão;
• JOSIANY KEILA DE OLIVEIRA DE SOUZA, Matrícula nº 57202937/1 –
Membro;
• ROBERTA BUARQUE CORREA DUTRA, Matrícula nº 54189566/2 – Mem-
bro;
• MARIA SUELY NASCIMENTO DE SOUZA, Matrícula nº 5229162/3 – Mem-
bro;
• RENAN ALMEIDA DE FARIAS, Matrícula nº 5972180/1– Membro;
• ELIANA PALHETA DE ALMEIDA, Matrícula nº 55589901/1– Membro;
• EDERSON LUIZ PEREIRA DOS SANTOS, Matrícula nº 80845425/2 – Mem-
bro; e
• CASSIANO FIGUEIREDO RIBEIRO, Matrícula nº 57191005/3– Membro.
2. DETERMINAR que, na ausência ou impossibilidade do Coordenador,
assumirá a coordenação o segundo da lista acima, e, em caso de ausência ou
impossibilidade do segundo, que o terceiros assuma as responsabilidades,
e, assim, sucessivamente, até no mínimo de 03 membros.
3. REVOGAR as PORTARIAs nº 591/2024 – PRESI, de 11.12.2024, publicada
na edição do DOE nº 36.068, de 16.12.2024.
4. Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado e terá prazo de 30 (trinta) dias, para a conclusão dos
trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de janeiro de 2025.
MANOEL CARLOS ANTUNES
Diretor Presidente

Protocolo: 1161717

.

.

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE
DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N.º 027 DE 27 DE JANEIRO DE 2025 – GAB/ARTRAN-PA.
 O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle dos Serviços Públicos
de Transporte do Estado do Pará (ARTRAN/PA), no uso das atribuições con-
feridas pela Lei Estadual n.º 10.308 de 26 de dezembro de 2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 8º, §º 2º da Lei Federal n.º 14.133 de
1º de abril de 2021, o art. 2º, inciso VII, da Lei Estadual n.º 10.308 de
26 de dezembro de 2023 e o art.17, da Lei n.º 10.720 de 30 de setembro
de 2024;
CONSIDERANDO a necessidade de instituir Comissão de Contratação,
no âmbito da Agência de Regulação e Controle dos Serviços Públicos de
Transporte do Estado do Pará (ARTRAN/PA), para a realização dos atos
administrativos necessários à Licitação de Concessão de Transporte
Público no âmbito do Sistema Integrado de Transporte Público da Região
Metropolitana de Belém (SIT/RMB), cuja justificativa consta da PORTARIA
n.º 026 de 2025 publicada no Diário Oficial do Estado de 28/01/2025.
RESOLVE
Art. 1º – Constituir Comissão de Contratação, para condução do procedi-
mento administrativo necessário para a realização do Certame, processar
e julgar propostas e demais atos pertinentes;
Art. 2º – Designar os seguintes servidores que comporão a referida Co-
missão: CAMILA CARDOSO CARDIAS, matrícula nº 5921379, que atuará
na qualidade de Agente de Contratação e YURI MORHY DE MENDONÇA,
matrícula nº 5960458, JOÃO GUALBERTO BARROS DE QUEIROZ, matrícula
nº 57173569, SIMONE SANTOS LINHARES, matrícula nº 5569621, que
atuarão na qualidade de Equipe de Apoio.
Art. 3º – A Comissão de Contratação terá as seguintes atribuições:
1. a) Atuar nos procedimentos referentes à concorrência pública para a
Concessão de Transporte Público no âmbito SIT/RMB;
2. b) Conduzir a sessão pública;
3. c) Receber propostas e lances;
4. f) Receber e analisar pedidos de esclarecimentos e impugnações, sem
prejuízo do auxílio dos órgãos de assessoramento interno;
5. g) Proceder à aceitabilidade e classificação das propostas e lances;
6. h) Receber e analisar documentos de habilitação;
7. i) Processar e instruir os recursos interpostos;
8. j) Demais atos pertinentes ao procedimento.
Art. 4º – Esta PORTARIA entra em vigor a partir de sua publicação.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR-Diretor Geral ARTRAN/PA

Protocolo: 1161446

SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO
REGIONAL

PORTARIA Nº. 009/2024, DE 28 DE JANEIRO DE 2025.
A SECRETÁRIA FERNANDA REGINA DE PINHO PAES, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas publicado no DOE nº.  35.608, do dia 14/11/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os termos do Processo nº
2025/2099068.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor
abaixo:
NOME:  WANDERCLEY NASCIMENTO DA SILVA    -    Matrícula nº: 5978451;
Cargo/Função: DIRETOR
Pagamento de Diárias no valor de R$ 864,74 (oitocentos e sessenta e qua-
tro reais e setenta e quatro centavos).
DIÁRIAS:    3, ½ (três e meia)
PERÍODO:  27/01/25 à 30/01/25
Município:  Altamira – PA
OBJETIVO:  Visita técnica para levantamento da situação do saneamento,
eixo – Abastecimento de água.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
FERNANDA REGINA DE PINHO PAES
Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional – SECIR

Protocolo: 1162013

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 049 DE 28 DE JANEIRO DE 2025
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 189/2024 de 09.04.2024,
publicada no DOE nº 35.776 de 10.04.2024.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 72, inciso III da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2025/2122734.
R E S O L V E:
I - CONCEDER o afastamento da servidora MICHELLE SANTANA DE
HOLANDA, Identidade Funcional nº 57212418/2, ocupante do cargo de
Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de Administração e Finanças
– DAF, a contar de 26/01/2025, por um período de 08 (oito) dias, decorrente
do Falecimento de Pessoa da Família.
II - Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 26/01/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de janeiro de 2025.
PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1161937

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA Nº 039, de 27/01/2025,
publicada no DOE nº 36.115, de 28/01/2025. Protocolo nº 1161609
ONDE SE LÊ:... no período de 27/01/2025 a 04/02/2025...
LEIA-SE: ... no período de 30/01/2025 a 07/02/2025...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de janeiro de 2025.

Protocolo: 1161739

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CON-
TAS DO CONVÊNIO CCOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº
020/2021 – SECTET/UFPA/FADESP
Processo nº 2024/1595415
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPE-
RIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, por meio do Secretário
de Estado, Dr. VICTOR ORENGEL DIAS, no uso das atribuições, que lhe são
conferidas pelo Decreto Governamental de 17 de dezembro de 2024, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado nº 36.071 de 18 de dezembro de 2024,
considerando a Resolução nº 19.455 do Tribunal de Contas do Estado do
Pará (TCE/PA), de 27/10/2022, bem como a Manifestação nº 44/2025-
NUCI/SECTET, RESOLVE:
HOMOLOGAR REGULAR, com ressalvas, a Prestação de Contas Final do
Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 020/2021 – SECTET /
UFPA/FADESP, que tem por objeto apoiar o projeto intitulado “Inovação
Territorial na Comunidade Quilombola do Igarapé Preto – Oeiras do Pará